Ecclesie civitatis cuiusquam religiosos super caput suum habere prelatos, quamvis constet eis quod vita fulgeant et doctrina. Timent enim reprehendi ab eis, dum in carnalitatibus et lasciviis volunt vivere, iuxta verbum quod scriptum est Prover. XV: *Non amat pestilens eum qui se corripit nec ad sapientes graditur.*

Quod abbas Ioachim de duobus Ordinibus plura bona dicit.

Et de fratribus Minoribus et Predicatoribus in expositione Ieremie dicit abbas Ioachym: *Isti duo Ordines simpliciter et humiliter nascentur Ecclesie, sed processu temporis acriter increpabunt et arguent fornicariam Babilonis.* Unde scriptum est Prover. XXIV: *Qui arguunt laudabuntur, et super ipsos veniet benedictio.* Nota quod pro fornicaria Babilonis potest intelligi omnis anima mortaliter peccans. Iterum de istis duobus Ordinibus abbas Ioachim dixit: *Videtur michi quod unus, scilicet Ordo, indifferenter colligat botros terre, clericos et laicos incorporando Ecclesie, alter vero solummodo primitias eligat clericorum.* Sed de hac materia satis sit dictum. Iam stilus redeat ad Reginorum opera describenda, circa que specialiter nostra versatur intentio, quantum ad presentem guerram, que in millesimo supraposito et in sequenti multum concussit et turbavit et afflixit Reginos.

De quibusdam qui fugerunt de carcere communis Regii, ob quam causam tormentatus fuit Scalfinus de Indusiatis.

His diebus et millesimo supraposito, scilicet anno Domini MCCLXXXVII, in mense Iulii fugerunt de carcere communis Regii XX et VIII homines; quorum occasione captus fuit Scalfinus filius domni Guidonis de Indusiatis et graviter tormentatus, eo quod credebant Regini quod incarceratis limam dedisset ad evadendum de carcere. Et post alia tormenta posuerunt testum cum prunis vivacibus sub plantis pedum eius. Et cum sufflatorio insufflabant, ut prune ardentiores et vivatiores fierent ad tormentum. Et dum sic sederet, fecerunt venire patrem eius, ut videret filium sic torqueri. Et condemnaverunt eum trecentis libris monete Bononie, quibus solutis eum libere permiserunt abire.

Quod quidam cogitaverunt invadere castrum Raçoli in damnum communis Regii, ob quam causam Canini de Palude forbanniti fuerunt.

Item his diebus cogitaverunt aliqui facere proditionem de castro Raçoli in damnum civitatis Regii et in adiutorium illorum de Gipso. Et fuit cognitum a Reginis Deo faciente, *qui dissipat cogitationes malignorum, ne possint implere manus eorum quod ceperant*. Et fugerunt decem homines de custodibus Raçoli, qui proditores esse debebant. Veruntamen captus fuit a Reginis nepos Conradi Canini de Palude, scilicet filius sororis eius, qui dicebatur Conradinus de Bondeno, et fuit graviter tormentatus non semel neque bis. Postea fuit appensus per brachia ad palatium communis, postmodum fuit decapitatus, postea tractus ad caudam equi in signum derisionis et verecundie et opprobrii sempiterni et tandem fuit combustus. Et postea omnes Canini, qui sunt de Palude, fuerunt positi in banno communis Regii cum omnibus heredibus suis usque in sempiternum.

Quod Conradus Caninus duos fecit interfici.

Et nota quod illi de Gipso sperabant, si haberent Raçolum, quod Veronenses et Mantuani venirent cum illis de Sesso et caperent civitatem Reginam et expellerent aliam partem, que eam modo tenet; et Conradus Caninus debebat per triennium esse eorum potestas; sed mentita est iniquitas sibi, ut dignum fuit, quia ante hec omnia per duos menses fecerat interfici archipresbiterum de Faxolis de Furnovo de Parma et quendam nepotem suum, filium domine Alexante, sororis domni Rolandini de Canossa, qui dicebatur Carottus, et erat frater Bonifacii Trauli, id est qui habet impeditam linguam. Et cum fecisset hec omnia supradicta mala, Regini, quibus fuit ingratus, permittebant eum in Regio habitare in Ecclesia sancti Nicholai, que est monasterii de Fontanellis de Parma, quamvis Guilielmus de Foliano Reginus episcopus et postmodum Gaudentes vellent sibi eam in posterum usurpare. Dicebatur etiam quod episcopus Parmensis dabat ducentas libras, ut illi de Gipso possent Raçolum habere. Et quod,

quando illi de Saxolo fuerunt emissi de Mutina, misit ducentos homines equites et pedestres in adiutorium eorum, sed quia Regini cito Mutinensibus dederunt succursum, non potuerunt facere quod volebant, et ideo reversi sunt per Gypsum, quia timebant reverti per Regium, ne impedimentum haberent. Cum quibus postea illi de Gipso villam Cavilliani conbusserunt, sicut superius iam descripsimus.

Quod in principio guerre illi de Gipso valde audaces fuerunt, sed postea ceperunt deficere.

Et nota quod in principio guerre illi de Gipso fuerunt valde audaces, conburendo et destruendo et capiendo homines qui ex adversa parte erant; sed postea ceperunt deficere, quia Regini qualibet die ascendebant ad eos in multitudine gravi et asportabant segetes et conburebant domos et precidebant vineas domni Rolandini, que faciebant vinum de Vernaça. Et vineam domni Guidonis de Albareto preciderunt et domum eius conbusserunt. Hec domus multa habebat diverticula et mansiones. Nam in ea erat porticus et sala palatii et multe camere ad dormiendum et coquine et stabula et cellaria et furnus et pastoforia et pistrina et diversa latibula, que omnia vorax flamma consumpsit.

Quod in hoc millesimo fuit maxima culicum multitudo.

Et nota quod in hoc millesimo fuit maxima culicum multitudo, tam in montibus quam in paludibus et planicie, a principio Iulii usque ad festum Magdalene, ita quod tediosum erat hominibus vivere propter importunitatem et lesionem eorum.

Quod in hoc millesimo multum retardate sunt segetes ad maturandum.

Nota etiam quod in hoc millesimo multum retardate sunt segetes ad maturandum, ita quod non potuerunt se expedire agricole et messorum usque ad festum Marie Magdalene; et quod dicitur de Iudeis in benedictionem, scilicet: *apprehendet messium tritura*

vindemiam, et vindemia occupabit sementem, Christiani credebant sibi accidisse in penam.

Quod filius Petri regis Aragonie devicit Gallicos.

Item millesimo supradicto filius Petri regis Aragonie, qui fuit filius filie principis Manfredi, filii Frederici imperatoris condam, devicit Gallicos, qui sub rege Karolo militaverant in Apulia et Sicilia, et obtinuit totum regnum. Item millesimo supraposito magna et pulcherrima campana communis Parme rupta est ex imperitia pulsatoris.

Quod multi ambaxatores congregati sunt in Parma ad tractandum de pace civitatum Lombardie.

Item in hoc millesimo supraposito congregati sunt in Parma ambaxatores de Bononia, de Mutina et de Regio et de Placentia et de Brixia et de Cremona ad tractandum et ordinandum de pace et concordia civitatum Lombardie, ut quietam et tranquillam vitam quilibet possit habere, et ne propter discordiam ab hostibus involvantur. Nam, sicut dicit beatus Gregorius, *minus iacula feriunt que previdentur* et cet.

Quod in hoc millesimo apud Montem-Pesulanum celebratum est generale capitulum fratrum Minorum, et in Romagnola magna erat discordia partium occasione.

Item in hoc millesimo apud Montem-Pesulanum celebratum est generale capitulum fratrum Minorum, et factus fuit generalis minister frater Matheus de Aqua-sparta, de Tuscia de valle Spoletana. Et in isto generali capitulo secundum voluntatem Itolorum et secundum consuetudinem aliorum generalium capitulorum non bene fuit ministratum. Vicarius fuit ibi frater Petrus de Falengaria, qui postea missus fuit ad legendum in curia, cum esset cathedratus magister. Item his diebus in Romagnola magna erat discordia occasione partium.

Quod quidam ribaldi voluerunt invadere locum fratrum Minorum de Monte-falconis.

Item his diebus, millesimo supraposito, XVIII ribaldi ex his qui erant in Gipso ordinaverunt, ut venirent ad spoliandum fratres Minores qui habitabant in loco Montis-falconis. Quod cum cognovissent dominus Iacobinus de Panceriis et Bonifacius de Canossa, frater abbatis Sancti Prosperi de Regio, comminati sunt eis et terruerunt eos, ne venirent. Et ita cessaverunt a stultitia sua.

Quod Bononienses populares gravia statuta ordinaverunt contra milites suos.

Item his diebus, millesimo supraposito, Bononienses populares gravia statuta ordinaverunt contra milites suos et contra omnes nobiles civitatis sue, videlicet ut quicumque de militibus sive nobilibus lederet aliquem de aliqua societate hominum popularium, ita deleretur tam in villis quam in civitate, in domibus, agris et arboribus, ut non remaneret ex omnibus bonis eius nec lapillus quidem ex eo. Et in hanc maledictionem primo impegerunt filii domni Nicholai de Baçaleriis, qui totaliter a populo sunt deleti. Et inde factum est, quod milites Bononienses propter impetum furentis populi in civitate habitare iam timent et more Gallicorum in villis habitant, in possessionibus suis. Et ideo populares, qui in civitate habitant, more Gallicorum decetero bene possunt appellari burgenses.

Quod hi qui faciunt mala quandoque puniuntur ex eis.

Sed timendum est popularibus, ne ira Dei veniat super eos, quia faciunt contra Scripturam que dicit Levitici XIX: *Iuste iudica proximo tuo. Non queras ultionem nec memor eris iniurie civium tuorum.* Item populares et rustici sunt, per quos destruitur mundus, et per milites et nobiles conservatur. Nam Pateclus in libro Tedium dixit:

Et quando de sola fi tomara.

Vult dicere quod tediosum quid est, quando illud, quod debet esse inferius, ascendit superius. Quod etiam fieri propter peccatum Dominus comminatur Deutero. XXVIII: *Advena, qui tecum versatur in terra, ascendet super te eritque sublimior, tu autem descendes et eris inferior. Ipse erit in caput, et tu eris in caudam.* Sed postmodum timendum, ne fiat e converso, quia

in die fortune mutantur cornua lune.

Exemplum dignum memoria et relatu.

Reduc ad memoriam exemplum becariorum de Cremona, quorum unus habebat unum magnum canem, qui multa incomoda a parvo cane alterius beccarii sustinuit patienter, sed quia ab iniuria usitata cessare nolebat, ideo postea submersit et suffocavit eum in Pado nimis provocatus ab eo. Et ita multi sunt in hoc mundo, qui, si viverent in pace, non lederentur ab aliquo. Sed quia de industria vadunt querendo brigam, ideo inveniunt eam. Hinc Ecclesiasticus dicit VII: *Noli facere mala, et non te apprehendent. Non semines mala in sulcis iniustitie, et non metes ea in septuplum.* Sed de hac materia satis sit dictum, ut ad Reginos iterum revertamur.

Quod Regini XV diebus obsederunt illos de Gipso in Roketta, in qua se incluserant necessitate compulsi.

Item his diebus et millesimo supraposito, scilicet anno Domini MCCLXXXVII, illi de Gipso necessitate compulsi, quia persequebantur ab hostibus, incluserunt se in Rokettam; et statim venerunt Regini cum amicis suis et obsederunt eos quasi diebus XV.

Quod Parmenses et Bononienses removerunt obsidionem a Roketta sub pretextu faciende pacis, et tamen illi de Gipso fecerunt deteriora prioribus.

Et tunc venerunt ambaxatores de Bononia et de Parma, ut facerent pacem inter illos Reginos de civitate, qui obsidebant

eos, et illos de Gipso, qui in Roketta obsidebantur ab eis. Et ita sub pretextu fiende pacis remota est obsidio, et egressi sunt inde, nec tamen pax facta est; sed fecerunt illi de Gipso deteriora prioribus, depredando et destruendo villas episcopatus Regini et capiendo homines et diversis et excogitatis tormentis et inusitatis tormentando eos, ut se redimerent soluta pecunia. Et erant Bergamenses et Mediolanenses et alii beruarii de Liguria, quos illi de Gypso mercede conduxerant, qui talia faciebant. De quibus recte dici potest illud Iere. VI et L: *Crudeles sunt et inmisericordes.*

De crudelitibus beruariorum de Liguria qui habitabant in Gipso.

Nam cum quadam vice cepissent quendam hominem pauper-
culum, qui nunquam leserat eos, immo servisset, si habuisset unde, ligaverunt eum et duxerunt ad Gipsum et dixerunt ei: 'Pone tibi taliam'. Quod erat dicere: Manifesta quantum dare potes nobis. Cum autem ille diceret quod nichil habebat ad dandum, statim percusserunt os eius cum durissimo lapide, et ceciderunt ex illa percussione semel facta de ore eius dentes sex, et septimus movebatur ad casum. Et id ipsum fecerunt aliis pluribus. Aliquibus vero ligaverunt capita cum strictorio fortiter perstringendo, quousque egressi sunt oculi de sedibus suis et morabantur in genis; aliquos vero ligabant solummodo per pollicem manus dextre sive sinistre et totaliter totum corpus hominis suspendebant a terra. Et aliquos etiam ligando testiculos, suspendebant. Aliquibus ligabant minimum digitum unius tantummodo pedis, cum quo totum suspendebatur corpus. Aliquibus ligabant manus post tergum et eum sedere faciebant et sub plantis eius ponebant testum prunarum, quas ardentiores cum sufflatorio faciebant. Aliquibus ligabant pollicem pedis dextri cum cordula ad dentem et cum stimulo dorsum eorum pungebant, ut ipsi sibi ipsis dentes extraherent. Aliquibus ligabant manus cum tybiis circa calcaneum, sicut fit agnis qui portantur ad victimam seu ad macellum, ut occidantur, et sic tota die sine cibo et potu suspensi morabantur in pertica. Aliquibus cum uno

ligno durissimo tamdiu radebant sive fricabant tybiarum skins, quousque os apparebat. Et erat hoc videre miseria et compassio magna. Cum autem maiores de Gipso reprehenderent eos, ex eo quod talia horribilia videbantur in Christianis hominibus exerceri, turbabantur berruarii et dicebant quod ab eis recederent, nisi talia sustinerent. Et ideo necessitate compulsi, vellent nollent, talia permittebant. Multa etiam alia excogitaverunt et fecerunt tormenta, que non descripsi brevitatis causa. Hec autem scripta sunt, ut cognoscatur quod aliqui homines crudeliores bestiis sunt. Et ideo vere dignum et iustum est, ut tales, qui eiusmodi sunt, in Inferno cum demonibus tormententur, sicut Isaias descripsit dicens V: *Dilatavit Infernus animam suam et aperuit os suum absque ullo termino, et descendunt fortes eius et sublimes eius gloriosique eius ad eum.* Et iterum Dominus dicit Mat. XXV: *Discedite a me, maledicti, in ignem eternum, qui paratus est diabolo et angelis eius,* pro eo quod non solum opera misericordie non fecistis, immo similia demonibus exercuistis tormenta. Hinc Iob dixit XXVIII: *De civitatibus fecerunt viros gemere, et anima vulneratorum clamabit, et Deus inultum abire non patitur.* Unde Dominus Iere. IX: *Numquid super gentem huiuscemodi non ulciscetur anima mea?* Certe ulciscetur, quia *Deus ultionum Dominus* est. Ideo sic habetur in Iob IIII: *Vidi eos qui operantur iniquitatem, qui seminant dolores et metunt eos, flante Deo perisse et spiritu ire eius esse consumptos.*

Qua die et quota illi de Gipso ingressi sunt Rokettam, et qua de causa Roketta dicta est Tiniberga, et quod tria milia hominum fuerunt in obsidione ipsius.

Ingressi sunt autem in Rokettam supradicti homines de Gipso in Kalendis Augusti, id est in vinculis sancti Petri, et fuerunt ibi inclusi usque ad festum sanctorum martyrum Ypoliti et Cassiani, qua die egressi sunt inde. Et dixit michi quidam iuvenis, qui semper cum eis fuit, quod intus erant trecenti homines et ducenti XL equi. Foris vero in obsidione fuerunt tria milia, computatis Reginis cum amicis suis, qui per diversa contubernia et diversos exercitus hinc inde per montes ordinati circa Rokettam

et dispositi erant. Et si cepissent eos Regini — quia capi poterant, nisi Parmenses et Bononienses, qui se de pace intromittent, impedimento fuissent —, procul dubio guerra eorum terminata fuisset, eo quod omnes capitales eorum inimici in Roketta erant inclusi; et habebant exterius manganos et trabuccos, quorum ictus illi de Roketta sustinere non potuissent. Est autem Roketta distans per unum miliarium a Saxolo et per X a civitate Regina. Hec est vallis montibus circumclusa, in cuius vallis meditullio est monticulus quidam, super quem edificata est hec Roketta, que etiam alio nomine dicta est Tiniberga, hac scilicet de causa: Quidam homines de Bergamo de maioribus civitatis sue propter homicidium, quod fecerunt, fuerunt de civitate sua forbanniti et positi in confinibus sempiternis sine spe ulterius redeundi. Cum ergo Regium devenissent, petierunt a communi Regino locum, in quo possent habitare securi. Regini vero hanc eis gratiam concesserunt, ut circuissent totum episcopatum eorum, et ubi invenirent locum non ab aliis occupatum et idoneum sibi, ibi suam munitionem construerent et habitarent. Et sic fecerunt Rokettam, que ab eis dicta est Tiniberga. Hec modo erat domni Bernardi de Gipso.

Quod Bononienses multos de militibus suis in confinibus posuerunt.

Item his diebus et millesimo supraposito Bononienses multos de militibus suis in confinibus posuerunt et ad diversas civitates miserunt, ut habitarent ibi. Et populares quidem hoc fecerunt, qui super milites dominium acceperunt.

Quod quarundam personarum dominium in Scriptura divina pessimum reputatur.

Et nota quod quarundam personarum dominium in Scriptura divina pessimum reputatur, scilicet mulierum, puerorum, servorum et stultorum, inimicorum et vilium personarum. De quibus dicitur:

Asperius nichil est humili, cum surgit in altum.

Et Patteclus in libro Tediorum dixit:

Et cativo homo podhesta de terra.

De omnibus istis dominiis require supra, carta CCXXXV.

De Bernardo diacono Ecclesie sancti Antonini, qui ab assasinis Monachi de Bibianello interfectus fuit, et precedenti millesimo interfectus fuit similiter domnus Peregrinus presbiter plebis Cavilliani a malefactoribus supradictis.

Item his diebus captus fuit a Monacho de Bibianello, qui et de Canossa, Bernardus Guilielmi diaconus Ecclesie sancti Antonini de Castellis, et confessus est de plano et voluntarie sine tormento, ut dicebant hi qui ceperant eum, quod volebat tradere Bibianellum et dare illis de Gipso. Et statim secuerunt cannas gule eius et circumduxerunt eum per castrum, defunctum nudatum, postmodum precipitaverunt eum de castro tamquam vile cadaver. Et sic fuit sepultus cum sola camisa ad sancti Antonini Ecclesiam. In festo sancti Iohannis Baptiste, cum cantarem missam in Bibianello, cantavit ad illam missam Evangelium homo iste, et eodem anno sequenti die post festum decollationis sancti Iohannis Baptiste, in die sabbati fuit iste decollatus. Sorori vero eius Berte nomine linguam preciderunt et expulerunt (eam) de Castellis, ut in perpetuum non rediret. Imponebant enim ei aliquam culpam sicut et concubine eius sive amasie seu focarie, scilicet quod esset annuntiatrix malorum secretorum inter illos de Gipso et aliquos de Castellis pessimos proditores. Senex erat diaconus iste, focariam habebat, et finaliter nescivit vel noluit confiteri. Martinellus dicebatur ille qui interfecit eum, quidam assasinus et famosus malefactor, quem Monachus de Bibianello secum tenebat in castro. Item precedenti millesimo interfectus fuit domnus Peregrinus presbiter plebis Cavilliani ab assasinis Monachi de Bibianello, cui similiter maculam imponebant, scilicet quod non bene ex parte Monachi vellet existere, et multa alia, que non sunt digna memoria et relatu. Et IIII fuerunt qui interfecerunt eum, scilicet Raimundellus, Iacobellus, Acortus et Ferarellus. Hi IIII familia-

riter cum eo cenaverant quodam sero, et cum de nocte in camera sua et in lecto suo dormiret, gladiis interfecerunt eum et ita deformiter tractaverunt eum et derisionem fecerunt de eo, ut monstrum horribile videretur.

Quod Deus cito fecit vindictam de suis clericis interfectis, quia *Deus inultum abire non patitur*, Iob XXIV.

Sed Deus cito de interfectores istius presbiteri exercuit ultionem. Nam, ante quam preteriret annus, Raimundellus fuit interfectus ab illis de Gipso, et Iacobellus similiter incidit in manus illorum de Gipso, qui excusserunt ei duos dentes, et vix evasit. Acortum vero et Ferarellum occidit Deus in lectis suis.

Quod Bononienses duxerunt secum obsides quos extraxerunt de Rochetta.

Item millesimo supraposito, quando potestas Bononie et cives Bononienses extraxerunt de conclusione illos de Roketta, duxerunt secum Bononiam domnum Rolandinum de Canossa et posuerunt eum in compedibus et in custodia propter securitatem fiende pacis, et diu detinuerunt eum. Et idem fecerunt de domno Bartholomeo de Panceriis, quodam iudice, cive Regino, et de preposito Carpineti, qui erat filius domni Alberti de Foliano et germanus domni F(rancisci).

Quod omnes de antiqua imperatoris parte congregati sunt simul volentes capere Mutinam, quorum capitaneus erat Thomasinus de Saxolo, sed *mentita est iniquitas sibi*.

Item millesimo supraposito omnes illi de antiqua parte imperatoris Friderici, qui diu de civitatibus suis expulsi fuerant et vagipalantes exulaverant, cogitaverunt aliquam capere civitatem, in qua sine opprobrio et tedio decetero habitarent et de inimicis suis vindictam facerent, nisi cum eis pacifice vivere vellent. Induxit autem eos ad hoc opus faciendum necessitas valde ardua, quia scilicet illi qui erant ex parte Ecclesie nullo modo volebant eis sinum misericordie aperire, ut eos ad pacem reciperent in

civitates eorum introducendo. Quapropter ea, que supra diximus, facere cogitaverunt; et dominus Rolandinus de Canossa cum illis de Gipso iuraverat illis de Sesso quod non intraret Regium usque in perpetuum, nisi intraret cum eis pacifice, ut decebat. Congregati sunt ergo simul omnes qui erant ex antiqua imperatoris parte, scilicet de Cremona, de Parma, de Regio, de Mutina et de Bononia, et coniunxerunt se cum illis de Gipso et de Saxolo, et habebant in adiutorium suum de Verona et de Mantua quingentos milites et ducentos Theotonicos; et sexta die intrante Septembri, in die sabbati circa horam matutinalem Thomasinus de Saxolo cum aliquibus intravit civitatem Mutinam per alveum fluminis et per portam Baçoariam et cepit discurrere huc atque illuc clamando et dicendo quod sua erat civitas militumque suorum. Et cepit porte propugnacula, que iuxta foveam erant, et posuit ibi vexilla et insignia sua. Sed *mentita est iniquitas sibi*, eo faciente, *qui dissipat cogitationes malignorum, ne possint implere manus eorum quod ceperant*. Ceperant enim iam interficere puerulos in cunabulis decubantes, quorum innocentiam dupliciter tam cito ultus est Deus, primo parvulos recipiendo ad regnum, ut, dum ab aliis mortem, ab eo vitam susciperent sempiternam; secundo, non permittendo istos capere civitatem, que absque dubio capta fuisset, si porta fuisset aperta, que subito aperiri non poterat, eo quod grandi vecte ferreo superius erat clausa. Non fuit ergo sagacitas ex parte domni Thomasini de Saxolo, ex eo quod prius clamavit: 'Nostra est civitas', quam porta esset aperta. Similiter ducenti milites Theotonici nondum pervenerant in adiutorium suum, qui postea supervenerunt; porro quingenti, qui venerant de Mantua et de Verona, cum alia multitudine forinsecus expectabant, volentes civitatem intrare, cum ingressuris liber pateret introitus. Sed quia intrare non poterant, ignem apposuerunt ad portam, ut sic porta conbusta ingredi possent. Sed et tunc duo habuerunt impedimenta: Primum, quia ventus erat validus et contrarius eis, in tantum quod erumpens flamma versus eos, eos ab ingressu arcebat. Aliud impedimentum fuit multitudo prunarum, que remanserunt post porte conbustionem, que eos intrare penitus non permisit. Cumque aliqui clamarent: 'Ad focum, ad focum!' evigilaverunt

cives et exterriti arripuerunt arma et pugnando viriliter expugnaverunt hostes et expulerunt et *in ore gladii* fugaverunt et persecuti sunt eos usque ad Saxolum et ultra, nec in Saxolum permiserunt eos intrare.

Saxolum.

Erat Saxolum castrum opulentum et vitualibus plenum, scilicet frumento, vino et armis et bestiarum copia, quia forinseci, qui ad capiendum civitatem venerant, omnia sua bona ibidem dimiserant, exceptis necessariis ad dimicandum. Mutinenses vero castrum conbusserunt cum omnibus bonis, que intus habebat, nec passi sunt quod aliquis inde aliquid asportaret, ut sic essent omnia Et sic Mutinenses reversi ad civitatem suam, proditores diligenter ceperunt inquirere.

De suspensione domni Garxonii et aliorum XXXIV.

Et ceperunt domnum Garxonum de Garxonibus et usque adeo tormentaverunt, quod in tormento defecit et mortuus est. mortem suspenderunt eum ad portam Baçoariam. Et suspensi fuerunt. . . . diebus occasione supradicta XXXIIII homines, ex quibus, ut dicebatur, aliqui inculpabiles erant.

De domno Bernardino potestate Mutine.

Potestas Mutine tunc temporis erat domnus Bernardinus de Ravenna, filius domni Guidonis de Polenta et domine nobilis de Fontana, que fuerat filia domni Bernardini de Fontana et domine Samaritane de Faventia de Alberghettis.

Quod domnus Matheus de Corigia redarguit potestatem Mutine de nimio rigore iustitie.

Ea tempestate domnus Matheus de Corigia ivit Mutinam et in palatio communis in pleno consilio acriter reprehendit potesta-

tem, dicens: 'Certe, domne potestas, magnam obligationem induxistis super vos et super civitatem istam, ex qua oportebit vos timere toto tempore vite vestre propter precipitem vindictam et iustitiam, quam fecistis. Nam *et plectendo et ignoscendo hoc solum bene agitur, ut vita hominum corrigatur*'. Tunc respondit potestas et dixit: 'Audi ab his qui predicant, quod Deus in lege precipit Exo. XXII: *Maleficos non patieris vivere*. Et Paulus sanctus Apostolus dicit quod potestas *non sine causa gladium portat*, Ro. XIII'. Hic dictis unusquisque ad propria est reversus.

Quod illi de Gipso illis de Castellis non servaverunt pactum.

Item millesimo supraposito octavo die Septembris, in festo Nativitatis beate Virginis circa vespertinalem horam illi de Gipso, cum haberent treugnam cum illis de Bibianello et de Castellis, ab eis iam soluta pecunia, verterunt se et non servaverunt pactum, sed irruerunt super eos, ut vidi oculis meis, et abstulerunt boves de pascuis et duxerunt ex eis predam, scilicet decem paria boum et unam mançam, et IIII pueros secum duxerunt et unum hominem interfecerunt. Illi vero de Castellis sive de Bibianello ceperunt unum ribaldum Cremonensem, quem Monacho tradiderunt. Quo leviter tormentato, factus est ex parte sua et habitavit cum eo.

De provinciali capitulo Ferarie celebrato.

His diebus celebratum est provinciale capitulum ministracionis Bononie apud Ferariam. Et generalis minister frater Mattheus de Aqua-sparta interfuit illi capitulo. Et frater Bartholomeus de Bononia, magnus et cathedratus magister, tunc temporis erat provincialis minister administrationis Bononie. Et marchio Hestensis fecit magnas expensas pro illo capitulo honorifice celebrando et ibi comedit.

De morte marchionisse Hestensis.

Et marchionissa uxor sua, que erat infirma, ultimum diem clausit. Et sicut ipsa multum desideraverat, a fratribus illius capituli in loco fratrum honorifice fuit sepulta. Cuius anima per misericordiam Dei requiescat in pace, quia tam in vita quam in morte multa bona contulit Ordini fratrum Minorum.

De morte domni Salvini de Turre.

Item millesimo supraposito in mense Septembri, infra octavam Nativitatis beate Virginis, X die mensis, feria quarta, apud Parmam obiit domnus Salvinus de Mediolano de Turre et sepultus fuit in loco fratrum Minorum de Parma et in loco ubi fratres Minores sepeliuntur; sine aliqua sollemnitate sepulture voluit sepeliri et fuit sepultus. Gener fuit comitis Sancti Bonifacii de Verona, quia filiam eius habebat uxorem. Ditissimus valde fuit. Optime et devote cum fratribus Minoribus fuit confessus. Testamentum magnum et bonum fecit, et multa pro anima sua dimisit pauperibus Christi et specialiter fratribus Minoribus et Predicatoribus et aliis religiosis, tam de Mediolano quam de aliis partibus. Sed testamentum suum postea destruxit et abrasit et mutavit domnus Guido de Corigia; cuius animam Deus deleat de libro vite, nisi restituat ea que fraudulenter et malitiose abstulit pauperibus Christi, quia defraudavit animam boni viri, qui optime et salubriter suum ordinaverat testamentum. Et iste Guido de Corigia, civis Parmensis, nichil attinebat predicto viro, sed erat extraneus ab eo quantum ad parentelam et sibi malignus. Et quia Dominus dicit quod qui se humiliat exaltabitur, quia iste domnus Salvinus se humiliavit cum mitibus eligendo sepulturam, modo iuxta portam fratrum Minorum in atrio positum est corpus eius in optimo et pulcherrimo mausoleo; cuius anima per misericordiam Dei requiescat in pace!

De operibus Parmensium et de discordia que erat in Parma inter episcopum et dominum Guidonem de Corigia.

Item millesimo supraposito in mense Septembri Parmenses ceperunt murare pontem lapideum qui dicitur de Salariis super flumen Parme usque ad viam que vadit ad Sanctam Ceciliam. Et portam burgi Sancti Egidii, per quam ad Sanctum Laçarum itur, que est in strata publica, ceperunt murare similiter. Et portam Prati Sancti Herculiani, per quam itur ad burgum qui dicitur de Bononia. Et ad clausuram fovee murum fecerunt in capite iuxta navigium et molendinum, ut aquam fovee melius retinerent. Et istis diebus erat maxima discordia in Parma inter episcopum dominum Opiçonem de Sancto Vitale et dominum Guidonem de Corigia. Isti duo erant capitanei partium civitatis illius tempore illo, non tamen a Parmensibus facti seu electi, sed a se ipsis sibi dominium sumpserant; et quilibet se credebatur pro civitatis custodia rationabiliter facere. Et homines tunc temporis, sicut diligebant, ita laudabant et vilificabant et loquebantur. Sed dicit beatus Augustinus quod de iuditiis hominum parum curandum est, et assignat rationem, quia nec damnare potest iniuria, nec coronare laus falsa.

Quod illi de exercitu regis Aragonie fortiter iverunt contra Gallicos et submerserunt naves eorum.

Item millesimo supraposito in vigilia sancti Iohannis Baptiste submerse sunt multe naves Gallicorum in mare ultra Neapolim ab illis de exercitu Petri condam regis Aragonie; et multi exoculati sunt, qui residui erant de exercitu regis Karoli, plebei sive populares, milites, nobiles et barones Quod dignum et iustum fuit

Quod Gallici superbissimi homines sunt et multum stultiçant.

Superbissimi enim sunt Gallici et stultissimi et homines maledicti, et qui omnes nationes de mundo contemnunt, et spe-

cialiter Anglicos et Lombardos, et inter Lombardos includunt omnes Italicos et cismontanos, et ipsi revera contemnendi sunt et ab omnibus contemnuntur. Quibus convenire potest quod de trutanno trutannice dicitur:

Dum trutannus in ir pateram tenet et sedet ad pir,
Regem Capadocum credit habere cocum.

Postquam enim Gallici bene biberint, totum mundum uno ictu se credunt posse devincere et involvere. Sed decipiuntur, quia dictum fuit Benadab regi Damascenorum ab Achab rege Israel, qui gloriabatur, quod pulvis Samarie non posset sufficere pugillis populi dicendo
accing. factum
. rex du-
centis XXX duobus principum provinciarum. Igitur Gallici superbissimi sunt, et affligebant regnicolas et Tuscos et Lombardos, qui in regno Apulie habitabant, et auferebant eis victualia gratis, id est absque pretio, frumentum, vinum et lactem, pisces et carnes, capones, anseres et gallinas et omnia que ad victum pertinere noscuntur. Et non solum non sufficiebat eis non dare eis pretium pro rebus ab eis emptis, verum etiam et plagis impositis graviter vulnerabant. Patuit hoc in exemplo quod subsequenter dicitur. Quidam Parmensis speciosissimam ibidem habuit uxorem, que cum a quodam Gallico pretium peteret pro anseribus, quas sibi vendiderat, non solum pretium pro denegavit, verum etiam et graviter vulneravit et ita percussit eam uno ictu, quod secundo opus non fuit, et tamen quesivit ab ea, si iterum percuti vellet ab eo. Audivit hoc vir suus et fremuit valde, nec mirum, quia, cum prius et speciosissima esset, post ictus toto tempore vite sue ex illa percussione semper incessit Igitur Gallicorum dominium superbissimum et crudelissimum semper fuit. Et ideo dignum est, quod ad nichilum deveniat, et defecit De tali dominio Dominus dicit Ys. LII: *Dominatores eius inique agunt, dicit Dominus, et iugiter tota die nomen meum blasphematur* ab eis.

De morte regis Saracenorum de Tunitio, post quem elegerunt filium Petri regis Aragonie in odium regis Karoli.